
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ Νο 21
Δημόσιας Συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου.

Μυτιλήνη 21 Δεκεμβρίου 2016, ημέρα Τετάρτη και ώρα 15:00
[ Πρόσκληση Προέδρου Περιφερειακού Συμβουλίου 65684/1591/15-12-2016 ]

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΔΙΑΤΑΞΗ

1. Έγκριση 11ης τροποποίησης Προγράμματος Έργων Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για το έτος 2016.
2. Γνωμοδότηση επί ( Μ.Π.Ε. ) Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου << Κατασκευή έργων Ύδρευσης 

Νήσου Λέσβου ( Α΄ Φάση Φράγμα Τσικνιά >>.
3. Έγκριση σχεδίου ετήσιου προγράμματος Δράσης 2017 Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.
4. Έγκριση  κατάρτισης  Προγραμματικής  Σύμβασης  του  άρθρου  100 του  Ν.  3852/2010 για  την  υλοποίηση  της  

πράξης << Φυτοχημική ανάλυση της βιοποικιλότητας των νήσων της Περιφέρειας του Βορείου Αιγαίου >>.
5. Έγκριση θεσμικής αναβάθμισης σε Εθνική Οδό του άξονα ΚΑΛΛΙΜΑΣΙΑ – ΝΕΟΧΩΡΙ – ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 

ΘΥΜΙΑΝΩΝ – ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΣ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΠΟΛΗΣ – ΒΡΟΝΤΑΔΟΣ ΚΑΡΔΑΜΥΛΑ 
& ΑΛΛΑΓΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΣΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΟΔΟ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΑΘΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΑΞΟΝΑ Εθνικής  Οδού 
ΚΑΛΛΙΜΑΣΙΑ – ΧΙΟΣ – ΒΡΟΝΤΑΔΟΣ.

ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
1. Επιλογή των μελών του ΠΣΕΚ Βορείου Αιγαίου με βάση το πρακτικό της Πενταμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης  

των υποψηφίων μελών του  (άρθρο 10 παρ 3 του Ν.4310/2014, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) 
2. Έγκριση  έναρξης  Προγράμματος  Συλλογικής  Καταπολέμησης  του  δάκου  της  ελιάς  για  το  έτος  2017  στη 

Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.
3. Έγκριση συμμετοχή της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου στις εκθέσεις τροφίμων και ποτών για το πρώτο τρίμηνο 

του 2017.» (Προγραμματισμός δράσεων εξωστρέφειας του κλάδου τροφίμων & ποτών, και ειδικότερα συμμετοχή 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου σε εμπορικές εκθέσεις Τροφίμων – Ποτών Α΄ τριμήνου).

4. Έγκριση Προγράμματος Τουριστικής Προβολής της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για το έτος 2017.
5. Έγκριση ψηφίσματος σχετικά με την υποβάθμιση του Τοπικού Υποκαταστήματος ΙΚΑ   

Μύρινας Λήμνου και του Τμήματος ΟΑΕΕ Λήμνου.
ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ

1) Δημοσθένης ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΗΣ Πρόεδρος Π.Σ.
2) Νικόλαος ΤΑΝΑΪΝΗΣ Γραμματέας Π.Σ.
3) Κωνσταντίνος ΓΑΝΙΑΡΗΣ Αντιπρόεδρος Π.Σ.
4) Θεόδωρος ΒΑΛΣΑΜΙΔΗΣ Μέλος Π.Σ
5) Καλλιόπη ΓΟΜΟΥ-ΠΡΩΤΟΓΕΡΑΚΗ =/=
6) Χρύσανθος ΑΡΓΥΡΙΟΥ =/=
7) Κωνσταντίνος ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ =/=
8) Κωνσταντίνος ΑΔΑΜΙΔΗΣ =/=
9) Ευάγγελος ΓΙΑΡΜΑΔΟΥΡΟΣ =/=
10) Παναγιώτης ΓΕΝΟΥΖΟΣ =/=
11) Γεώργιος ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ =/=
12) Απόστολος ΑΛΑΤΖΑΣ =/=
13) Παναγιώτης ΚΑΛΛΟΝΙΑΤΗΣ =/=
14) Κυριάκος ΠΕΤΡΕΛΛΗΣ =/=
15) Αλέξανδρος ΡΟΔΙΤΗΣ =/=
16) Δέσποινα ΚΑΤΣΑΝΕΡΗ =/=

17) Ιωάννης ΞΕΝΑΚΗΣ =/=
18) Ιωάννης ΜΑΝΑΡΑΣ =/=
19) Παντελής ΜΠΟΥΓΔΑΝΟΣ =/=
20) Κωνσταντίνος ΒΕΡΓΙΝΑΣ =/=
21) Νικόλαος ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ =/=
22) Πολυκράτης ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ =/=
23) Βασίλειος ΠΑΝΟΥΡΑΚΗΣ =/=
24) Ηρακλής ΒΕΡΒΕΡΗΣ =/=
25) Εμμανουήλ ΚΡΑΚΑΡΗΣ =/=
26) Αγλαΐα ΚΥΡΙΤΣΗ =/=
27) Μαρία ΝΙΚΟΛΑΡΑ =/=
28) Ευστράτιος ΚΟΡΑΚΑΣ =/=
29) Ευάγγελος ΛΟΜΒΑΡΔΑΣ =/=
30) Βασίλειος ΜΠΑΛΛΑΣ =/=
31) Ευστράτιος ΠΑΥΛΗΣ =/=

ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ
1) Φωτεινή ΘΑΛΑΣΣΙΝΟΥ 2) Αγγελική ΣΑΡΑΝΤΙΝΟΥ
3) Παύλος ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΗΣ 4) Γεώργιος ΚΥΡΙΑΖΗΣ
5) Αθανάσιος ΓΙΑΚΑΛΗΣ 6) Παναγιώτης ΠΡΟΒΕΤΖΑΣ
7) Θεμιστοκλής ΠΑΠΑΘΕΟΦΑΝΟΥΣ 8) Αλέξανδρος ΣΤΑΘΑΚΙΟΣ
9) Αντώνιος ΔΡΑΚΟΣ 10) Ιωάννης ΣΠΙΛΑΝΗΣ

Ο Πρόεδρος διαπιστώνει ότι υπάρχει απαρτία και κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης παρισταμένης της Περιφερειάρχη  
Βορείου Αιγαίου κ.  Χριστιάνας Καλογήρου και των άμεσα εκλεγμένων Αντιπεριφερειαρχών κ..κ.  Ευστρατίου Κύτελη 
Περιφερειακής Ενότητας  Λέσβου, Σταματίου Κάρμαντζη Περιφερειακής  Ενότητας  Χίου, (  μέσω τηλεδιάσκεψης από  
Χίο ) και Νικολάου Κατρακάζου Περιφερειακής Ενότητας Σάμου, ( μέσω τηλεδιάσκεψης από Σάμο )..
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Οι παρόντες Περιφερειακοί Σύμβουλοι των Περιφερειακών Ενοτήτων Χίου, Σάμου, και Ικαρίας  έλαβαν μέρος στη  
συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης με παρουσία τους από τις έδρες των Περιφερειακών Ενοτήτων τους( Ν 4071/2012  
άρθρο 6, παράγραφος 9 ).

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος της Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου κ. Κωνσταντίνος Αδαμίδης πήρε μέρος στη  
συνεδρίαση με την παρουσία του στην Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου.

Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται και ο υπάλληλος της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου κ. Θεόδωρος Σαμίου για την τήρηση  
των πρακτικών.

Επί του πέμπτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος το οποίο έτυχε  της αποδοχής του Σώματος για 
την εκτός ημερήσιας διάταξης εξέτασης του, ο Έπαρχος Λήμνου κ. Ευάγγελος Γιαρμαδούρος αφού πήρε 
το  λόγο  με  αφορμή  την  υποβάθμιση  του  Τοπικού  Υποκαταστήματος  ΙΚΑ Μύρινας  Λήμνου  και  του 
Τμήματος ΟΑΕΕ Λήμνου, έθεσε υπόψη του Σώματος προς έγκριση το παρακάτω ψήφισμα:

ΨΗΦΙΣΜΑ 

ΘΕΜΑ: Υποβάθμιση του Τοπικού Υποκαταστήματος ΙΚΑ Μύρινας Λήμνου και του Τμήματος ΟΑΕΕ 
Λήμνου

Με αφορμή την υποβάθμιση του Τοπικού Υποκαταστήματος ΙΚΑ ΕΤΑΜ Μύρινας Λήμνου και υπαλλήλων 
του ΟΑΕΕ Τμήμα Λήμνου, θα θέλαμε να σας εκφράσουμε την δυσαρέσκειά μας  και την αγωνία μας για την 
πρόβλεψη που υπάρχει στο προτεινόμενο Οργανωτικό Μοντέλο του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(ΕΦΚΑ), αρχής γενομένης από την 01/01/2017 με την οποία υποβαθμίζεται το  Τοπικό Υποκατάστημα ΙΚΑ 
Μύρινας και το Τμήμα ΟΑΕΕ Λήμνου σε Αποκεντρωμένο Τμήμα του ΕΦΚΑ.

Η υποβάθμιση αυτή μας φέρνει- για άλλη μια φορά- αντιμέτωπους με την αδιαφορία της Πολιτείας προς 
τους κατοίκους της Λήμνο και του Αγίου Ευστρατίου μετά την κατάργηση- υποβάθμιση και άλλων υπηρεσιών 
(π.χ. Δ.Ο.Υ Λήμνου, κατάργηση γραφείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κ.α.). 

Πρέπει να γίνει κατανοητό ότι η Λήμνος και ο Άγιος Ευστράτιος  κατοικούνται από 18.000 κατοίκους, 
απέχουν από την έδρα του Νομού ( 5 ώρες με το καράβι και αυτό 2 φορές την εβδομάδα). Θα πρέπει λοιπόν όχι 
μόνο να μην υποβαθμίζονται οι υπηρεσίες που λειτουργούν στη Λήμνο,  αλλά να αναβαθμίζονται και να 
στηρίζονται στην λειτουργία τους . 

Παρακαλούμε να επανεξετάσετε το Οργανωτικό μοντέλο του ΕΦΚΑ όσον αφορά τη λειτουργία του στη 
Λήμνο και να παραμείνει η τοπική διεύθυνση ως έχει, για την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων των 
νησιών μας, οι οποίοι έχουν ανάγκη από την στήριξη της Πολιτείας για να συνεχίσουν να ζουν, να δημιουργούν 
και να προκόβουν στη Λήμνο και στον Άγιο Ευστράτιο.  

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Μετά από διαλογική συζήτηση η οποία περιλαμβάνεται στα μαγνητοφωνημένα πρακτικά, αφού έλαβε υπόψη του το 
παραπάνω σχέδιο ψηφίσματος, τις σχετικές διατάξεις, καθώς και τις διατάξεις του Ν.3852/2010:

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι ΟΜΟΦΩΝΑ

1. Απαιτεί  την  επανεξέταση  του  Οργανωτικού  Μοντέλου  του  ΕΦΚΑ  όσον  αφορά  τη 
λειτουργία του στη Λήμνο.

2. Ζητά να παραμείνει η Τοπική Διεύθυνση ως έχει,  για την καλύτερη εξυπηρέτηση των 
κατοίκων των νησιών μας, οι οποίοι έχουν ανάγκη από την στήριξη της Πολιτείας για να 
συνεχίσουν  να  ζουν,  να  δημιουργούν  και  να  προκόβουν  στη  Λήμνο  και  στον  Άγιο 
Ευστράτιο.

3. Η  παρούσα  απόφαση  να  σταλεί  στον  κ.  Υπουργό  Εσωτερικών  &  Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης,  στον  κ.  Υπουργό  Εργασίας  Κοινωνικής  Ασφάλισης  &  Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΦΚΑ,

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
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               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                     Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΗΣ          ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΝΑΪΝΗΣ         ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 
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Ακριβές Αντίγραφο
Εντολή Προέδρου
Θεόδωρος Σαμίου

3


	ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
	ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
	ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ
	ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ
	1) Φωτεινή	ΘΑΛΑΣΣΙΝΟΥ	2) Αγγελική	ΣΑΡΑΝΤΙΝΟΥ
	3) Παύλος	ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΗΣ	4) Γεώργιος	ΚΥΡΙΑΖΗΣ



